Q U E S T I O N E II.

An doctrina Sophistica simpliciter cognoscatur: ex nuda saltem cognitione locorum inven-
tionis, ut non opus sit peculiari.

tractatus.

Cum † precedente questione satis abunde declaraverimus & ad ordinem
culum demonstraverimus necessitatem doctrinae de Sophisticis Elenchis;
ipse ordo nos monet & jubet, hanc subnectere, qua est, an eadem doctrina so-
lum ex cognitione locorum inventionis proficiat promanet.

Reperiuntur † nonnulli, qui, in casulis Ramistarum stipendia meren- 2.
tes, ut Schnelli, Heiz, Buscherus & ceteri omnes, conantur evincere,
ea nempe praecepta, que in parte judicari & traduntur ad cognitionem hu-
moris doctrina sufficere. Pro saffuendi sua sententia adducunt autoritatem
Firi Eximiū Iacobi Scheukü Peripateticorum facile principis, qui in com-

mentario suo in librum Aristotelis: ^{ad} El. equivocas cap. II. Inquit
Pertinent etiam ad Topicam dialecticam, Sophistici Elenchi, quibus pre:
cepta continentur, quibus posuit Dialecticus captiones Sophisticas effugere,
quorum hoc loco mentionem facit Aristoteles, sub appellatione Topicis-
rum.

2. Verum si dicendum, quod res ipsa est, concedimus & nos, ulro ^z
ipsis largimur, confusam quandam notitiam illos habere, qui in Topicis quo:
dammodo versati sibi explicatam vero & distinctam minime; nisi in
specie quoq. hanc doctrinæ logicæ partem cognoverint. Contraria enim
juxta se posita magis eluceant, & neutrum contrariorum perfectè cognoscatur, nisi & alterum separatis & distinctè cognoscatur. Hanc sententiam
etiam ipsum Scheckium approbare clarissime patet exinde, dum is insuis
commentariis precepta dissolvendi fallacias & Sophismata distinctè tradit,
uti etiam ex ipso loco allegato sat constat, in quo Sophisticos Elenchos con:
tinere precepta affirmat. Quid vero ad topicam doctrinam respectum
quendam habent eoz, pertineant ex parte facile concedimus.

Conclusum ^z uag esto, ad Sophisticorum Elenchorum doctrinam
3 perfectè & distinctè cognoscendam maximopere requiri distincta & pro:
pria precepta.

QUÆSTIO III.

Quod nam sit primum ac precipuum naturæ significatum.

I. Varios ^z texit Philosophus lib: 5. Metaph: c. 4. naturæ significatus,
quos ut aliud e-volvamus, antequam ad presentis ^z ḡthuat & discussio:
nem accedamus, maximopere necessarium videtur. 1. enim sumitur pro
viventium aliorum, generatione sive affectione. 2. pro eo, ex quo insito
primum sit id, quod nascitur: Exempli gratia, secundum Aristotelern, Cor-
dicitur natura animalis, eo quod prima pars sit, quæ in animali generatur.
3. Dicitur natura internum principium cuius ^z rei naturalis, unde primò
unaquæ ^z res habet, ut moveatur quatenus talis est, quæ significatio ex na:
turæ definitione lib: 2. Phys. c. i. text. 3. oritur. 4. sumitur pro materia
primâ & subiecto, ex quo primo inordinatoz. & ex sua potestate immuta:
bili, aut est, aut sit, aliquid eorum quæ naturā sunt, quo pacto es statua:
an-

æncorumq; vñorum natura dicitur. 5. Vñsurpatur naturæ nomen pro substantiali formâ, & natura dicitur substantia eorum, quæ naturâ sunt. siue forma substantialis sumatur pro ipsa formâ substantiae unde nomen habet, siue pro causa efficiente, ex qua forma aliqua substantialis prouenit. 6. Deniq; dicitur natura de essentiâ cuiusq; rei. Ad quos modos redigi queunt reliqui omnes, quos excogitari licet.

Iam. ad rem. Si rem significatam speleemus, deg; bac voce cum

Svarez Tom: I disp: 15. sect: II Metaphysice potius, quam Physice loquuntur, Vox hac principaliter & absolute essentiam significat simpliciter & integrum unius cuiusq; rei, prout per modum formæ totalis significatur, & in rebus immaterialibus simplex est. In materialibus autem est composita ex materia & forma, quia nec materia nec forma est integræ rei natura, sed partialis: Integra vero rei natura est composita ex utrâq; ideoq; merito forma totalis Metaphysice dicitur. Nec audiendi sunt illi, qui materiam & formam, eò quod essentia principia sunt, magis rationem principiorum habere, quam totius essentiam, assert: Nec minus illi; qui essentiam non magis quam formam & materiam, eò quod essentia totius naturalis compotiti à materia & formâ simul sumpsis non distinguuntur, naturam dici existimant.

In priori ergo ratione, consequentia nulla, cum principium intrinsecum, ceu est materia & forma ordinem ad compositionem: Essentia vero ad operationem, in quo tamen ordine naturæ ratio consitit, habeat. In posteriori ratione itidem neganda consequentia: Licit enim essentia totius compositi ratione (ratione tamen rationata non ratiocinante) à materia & formâ simul sumpsis distinguitur: Semper tamen ea ratione qua distinguitur, magis sibi naturæ appellationem, quam materia vel forma vendicat, eò quod ex naturâ rei ordinem ad operationem magis obseruat.

QUESTIO IV.

Utrum natura recte ab Aristotele
in Physicis definita sit.

Ex:

Ex antecedente + problemate efflorescit aliud. quidnam de definitione illâ Aristotelicâ Naturae sit sentiendum: *Natura est dexterum accidens et nescientia non potest, ex quo agere potest, et autem, quod non est principium est causa motus ac quietis eius, in quo est primum per se ac non secundum accidentem.*

Quam + circa definitionem variis modis motuvent dubitandi scrupulos. Nonnulli enim non modo naturalia, hoc in loco, verum etiam artificialia, & entia immaterialia finita, cum & ipsa moveantur, (horologia & alia cuncta & puta) definiri autemantur. Deinde nonnulli naturae hanc definitionem non solum ac omnibus rerum naturalium principiis substantialibus competere ex eo sibi persuadent, dum non simplicium corporum, putorum & Elementorum formis conveniat. Atque hanc naturae definitionem considerare non posse ait; quod per illam materia celi esset natura respectu motus voluntarij, quod tamen est falsum. Nam hoc concessso, sequetur motus violentos iam esse à natura. Denique naturae hanc definitionem exinde rejiciunt quidam; quod mens Aristotelis fuit, eâ solùm explicare materiam & formam substantialem: Cùm tamen non minus congruat sentiæ ex utraque constituta, atque illis.